
  
 
Determina n. 81 del 30 Settembre 2021 

Codice Commessa: 21T02STU0084 
 
CIG: 8913074558 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett a) 

del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 

108/2021 di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (De-

creto Semplificazioni bis). 

TITOLO: Realizzazione di n. 430 interviste a imprese salernitane con metodologia CATI – 

QUESTLAB s.r.l. - P.I. 03448440275-Euro 3.500,00 + Iva 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determinazione dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

 

VISTO il decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche nella legge n. 120 

dell’11 settembre 2020; 

 

VISTO il decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis) convertito in Legge n. 

108/2021 che deroga, fino al 30 giugno 2023 l’art. 36, co 2, lett a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e 

consente l’affidamento diretto ai sensi del medesimo art. 1 c. 2 “per servizi e forniture di 

importo inferiore a 139.000,00 euro”; 

 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 

“linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” ed in particolare il punto 4.2.2 che disciplina le verifiche relative agli affidamenti 

inferiori ai 5.000 euro; 

 

PREMESSO che il Centro Studi è stato incaricato dalla Camera di commercio di Salerno – prot. 

n. 0018887/U del 14/05/2021 – di realizzare un’indagine statistica sulle ricadute economiche 

dell’emergenza sul sistema imprenditoriale provinciale con riferimento ai seguenti segmenti 

produttivi: 

 

• trasporti persona via mare, 

• servizi socio-sanitari, con particolare attenzione al mondo delle cooperative sociali, 



    
  

 

 

Pag. 2 di 3 
 

 

• servizi per il benessere e la cura della persona; 

• produzione orticole di IV gamma; 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno n. 261 del 10 settembre 2021 in cui il Dirigente dell’Area 

Studi e Ricerche richiede di effettuare un’indagine field su un campione di 430 imprese 

salernitane operanti nei settori dei servizi alla persona e delle cooperative sociali attive nella 

sanità;  

 

TENUTO CONTO che è stata espletata una esplorazione di mercato, nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, imparzialità e trasparenza, mediante richiesta di preventivo a n. 3 

ad operatori economici iscritti al MEPA ed abilitati al bando denominato “servizi di supporto 

specialistico” ed in possesso dei requisiti di ordine tecnico - professionale adeguati allo 

svolgimento della citata rilevazione; 

 

PRESO ATTO che la soc QUESTALAB SRL PI 03448440275 ha presentato l’offerta più 

conveniente per un importo pari a Euro 8,20 (otto/20) ad intervista valida per un ammontare 

complessivo non superiore a € 3.526,00 I.V.A. esclusa; 

 

CONSIDERATO CHE in data 21 settembre 2021 è stata pubblicata sul MEPA una trattativa 

diretta (n. 1836387) rivolta all’operatore economico QUESTALAB SRL PI 03448440275 e che 

lo stesso ha ribassato ulteriormente I’offerta sino a Euro 8,14 (otto/14) ad intervista valida 

per un ammontare complessivo non superiore a € 3.500,00 I.V.A. esclusa; 

 

ACCERTARTA la regolarità del certificato di regolarità contributiva e assistenziale (DURC) e 

l’assenza di annotazioni all’Osservatorio dei contratti pubblici di ANAC, acquisita 

l’autocertificazione ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 relativa al possesso dei requisiti di ordine 

generale; 

 

PRESO ATTO che ricorrono i presupposti di diritto per procedere con il perfezionamento del 

rapporto contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

• di procedere con la stipula del contratto con l’operatore economico QUESTALAB SRL 

PI 03448440275, per la realizzazione di n. 430 interviste ad imprese salernitane ope-

ranti nei settori dei servizi alle persone e delle cooperative sociale, su anagrafica 



    
  

 

 

Pag. 3 di 3 
 

 

fornita dallo stesso operatore, all’importo unitario non superiore a € 8,14  (otto/14) 

ad intervista valida, esclusa Iva, per un compenso complessivo pari a €3-500,00 euro 

(tremilacinquecento/00) iva esclusa; 

 

• di approvare Io schema di contratto allegato; 

 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza 

 

   FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


